<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Одинцово 

13 декабря 2024 г. 

Одинцовский гарнизонный военный суд в составе председательствующего – судьи Воробьева К.С., при секретаре Хакиевой Е.М., с участием государственного обвинителя – старшего помощника военного прокурора Красногорского гарнизона майора юстиции ФИО2, подсудимого и его защитника–адвоката Чекашева А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении военнослужащего войсковой части № рядового

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. 

<

адрес>, с полным средним образованием, женатого, осужденного Волоколамским городским судом Московской области приговором от 15 марта 2023 года по ч. 1 ст. 222 и ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, которым на основании ст. 70 УК РФ частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 14 Волоколамского судебного района Московской области от 8 июля 2022 года, а на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору Волоколамского городского суда Московской области от 13 сентября 2022 года, назначено окончательное наказание в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима со штрафом 10 000 руб. (неотбытый срок наказания 5 лет 4 месяца 26 дней), проходящего военную службу по контракту с октября 2023 г., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В нарушение требований ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, запрещающих оборот некоторых наркотических средств, ФИО1 действуя по предварительной договоренности с неустановленным лицом, приобрел около 5 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> из тайника наркотическое вещество героин, расфасованное в 14 свертков 1,6 гр., 1,62 гр., 1,63 гр., 1,55 гр., 1,6 гр., 1,57 гр., 1,53 гр., 1,52 гр., 1,55 гр., 1,59 гр., 1,59 гр., 1,58 гр., 1,54 гр., 1,62 гр., общей массой не менее 22,09 гр. (согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № – в крупном размере) с целью последующего сбыта путем распространения «закладок».

Далее, реализуя задуманное и продолжая действовать по предварительной договоренности с неустановленным лицом, в период времени с 9 до 21 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 разместил 11 «закладок» указанного наркотического средства на местности: по географическим координатам 56.022455 35.510698 в десяти метрах от 

<

адрес> по ул. 1-й 

<

адрес> р.

<

адрес> г.о. 

<

адрес> массой 1,62 гр.; по географическим координатам 56.022061 35.510621 в десяти метрах от 

<

адрес> по ул. 1-й 

<

адрес> р.

<

адрес> г.о. 

<

адрес> 1,54 гр.; по географическим координатам 56.030494 35.522536 в шести метрах от 

<

адрес> р.

<

адрес> г.о. 

<

адрес> массой 1,55 гр.; по географическим координатам 56.001331 35.920784 у фонарного столба, стоящего у забора 

<

адрес> массой 1,53 гр.; по географическим координатам 56.000439 35.918667 в одном метре от 

<

адрес> массой 1,52 гр.; по географическим координатам 56.000271 35.918395 в десяти метрах от 

<

адрес> массой 1,55 гр.; по географическим координатам 56.000550 35.919035 в трех метрах от 

<

адрес> массой 1,59 гр.; по географическим координатам 56.000411 35.918716 в трех метрах от 

<

адрес> массой 1,59 гр.; по географическим координатам 55.999929 35.919057 в двух метрах от 

<

адрес> массой 1,58 гр.; по географическим координатам 55.998866 35.920078 в одном метре от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> массой 1,57 гр.; по географическим координатам 55.998567 35.920533 в двух метрах от 

<

адрес> массой 1,60 гр.

После чего, около 22 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, намереваясь продолжить незаконный сбыт указанного наркотического вещества в оставшихся 3 свертков разместил два из них в правом кармане надетых на нем спортивных шорт массами 1,63 гр. и 1,62 гр., а также один сверток с наркотическим веществом массой 1,60 гр. – в заднем кармане пассажирского сидения, принадлежащего ему автомобиля Nissan Juke, г.р.з. №. После чего, не позднее 22 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, двигающийся на указанном автомобиле был остановлен сотрудниками ГИБДД вблизи 

<

адрес> и входе личного досмотра и осмотра автомобиля было обнаружено и изъято 2 свертка, содержащих наркотическое средство героин массами 1,63 гр., 1,62 гр. и один сверток, содержащий героин массой 1,60 гр.

Затем в период времени с 23 часов 5 минут ДД.ММ.ГГГГ до 8 часов 5 минут ДД.ММ.ГГГГ, прибывшим следователем ОМВД России по Волоколамскому городскому округу, с участием ФИО1 проведены 11 осмотров вышеуказанных мест происшествий в г.о. Шаховская и 

<

адрес>, произведенных ФИО1 «закладок», в ходе которых обнаружены и изъяты свертки содержащие наркотическое средство героин массами 1,55 гр., 1,60 гр., 1,57 гр., 1,53 гр., 1,52 гр., 1,55 гр., 1,59 гр., 1,59 гр., 1,58 гр., 1,54 гр., 1,62 гр. В связи с чем ФИО1 не смог передать координаты размещенных им наркотических средств неустановленному лицу, соответственно умысел на незаконный сбыт наркотического средства героин общей массой 22,09 гр., не доведен до конца, по не зависящим от него обстоятельствам, а само наркотическое средство, расфасованное в 14 свертков, изъято из незаконного оборота.

Подсудимый в судебном заседании виновным себя в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью. При этом показал, что действительно приобрел указанное наркотическое средство для последующей реализации, в том числе путем «закладок» на указанной выше местности, однако был задержан сотрудниками полиции.

Помимо признательных показаний подсудимого наличие в его действиях состава вмененного преступления и его виновность в содеянном подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, свидетель Свидетель №1 показал, что проходит службу в ОМВД России по Волоколамскому городскому округу. ДД.ММ.ГГГГ проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории Волоколамского г.о. 

<

адрес>. В связи с этим, им организовано проведение ОРМ «Наблюдение», в ходе которого около 21 часа того же дня получена информация о том, что по территории 

<

адрес> передвигается автомобиль Ниссан жук г.р.з. №, за рулем которого находилось лицо, причастное к сбыту наркотических средств. Было установлено, что ФИО1 остановил свой автомобиль на обочине, выйдя из которого продолжил движение пешком по 

<

адрес>, где по ходу движения нагибался к стволам деревьев, оглядывался по сторонам. Спустя 10 минут того же дня, ФИО1 сел в автомобиль «Ниссан жук» и начал движение в сторону 

<

адрес>А по 

<

адрес>. В связи с наличием достаточных данных полагать, что ФИО1 может быть причастен к сбыту наркотических средств им был сориентирован ближайших экипаж ОГИБДД ОМВД России по Волоколамскому г.о. на остановку вышеуказанного автомобиля и проверку ФИО1. В связи с этим, в 21 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, при управлении автомобилем Ниссан жук г.р.з. № был остановлен сотрудниками ГИБДД. В связи с возможной причастностью ФИО1, проведен его личный досмотр, в ходе которого у ФИО1 изъяты два свертка с наркотическим средством, как в последующем стало известно героин. Далее был произведен досмотр транспортного средства ФИО1, в ходе которого в кармане пассажирского сиденья обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством. 

Далее ФИО1 было предложено указать на места осуществленных им закладок на территории вышеуказанных населенных пунктов, на что он согласился. Затем они совместно с двумя понятыми и сотрудником отдела уголовного розыска ДД.ММ.ГГГГ выдвинулись по прилегающим дворам в 

<

адрес> и г.о. 

<

адрес>, где ФИО1 указал на места размещенных им «закладок» с наркотическим средством героин в количестве 11 штук. По каждому факту обнаружения свертков с наркотическими средствами им был составлен рапорт, и на место прибывал следователь, которым были произведены осмотры места происшествия, в ходе которых из мест, указанных ФИО1, изъяты и упакованы 11 свертков с веществами, как в последующем установлено содержащих наркотическое средство героин.

Свидетель Свидетель №2 показал, что проходит службу в ОГИБДД ОМВД России по Волоколамскому г.о. Около 21 часа ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОУР ОМВД России по Волоколамскому г.о. был установлен автомобиль Ниссан жук красного цвета г.р.з. №, за рулем которого находилось лицо, как в последующем стало известно это был ФИО1, причастное к сбыту наркотических средств. В связи с этим, он в составе наряда ДПС был сориентирован на остановку вышеуказанного автомобиля и проверку ФИО1. В связи с этим, в 21 час 50 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, при управлении указанным автомобилем был остановлен. В связи с возможной причастностью ФИО1 сотрудником ОМВД России по Волоколамскому г.о. проведен личный досмотр последнего на месте, в ходе которого у него изъяты два свертка с наркотическим средством, как в последующем известно героин. Далее им был произведен досмотр транспортного средства ФИО1, в ходе которого в кармане пассажирского сиденья обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством героин.

Свидетель Свидетель №3 показал, что около 22 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ он находился вблизи 

<

адрес>А по 

<

адрес>, где к нему подошел сотрудник полиции, который попросил поучаствовать для фиксации хода и результатов, проводимых процессуальных и следственных действий в качестве понятого, на что он добровольно согласился. Затем, он совместно с сотрудником полиции прошел по вышеуказанному адресу, где находился человек в форме, как понял это был оперуполномоченный, который тоже присутствовал при личном досмотре. Также с ним в качестве второго понятого был привлечен гражданин Свидетель №4 При проведении следственных и иных процессуальных действий, проводимых с участием лица, подозреваемого в незаконном обороте наркотических средств ФИО1, ему и второму понятому разъясняли права и ответственность, а также порядок производимых действий в ходе которых сотрудниками ОМВД России по Волоколамскому г.о. в присутствии него и Свидетель №4 был произведен личный досмотр ФИО1 в ходе которого в кармане спортивных шорт, надетых на последнем были обнаружены два свертка с наркотическим средством, со слов ФИО1 в данных свертках находилось наркотическое средство героин, который он хранил для дальнейшего сбыта. Далее сотрудниками ГИБДД произведен досмотр транспортного средства, на котором передвигался ФИО1, в результате которого в пассажирском сидении в заднем кармане был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством. После чего на место обнаружения свертков был вызван дежурный следователь ОМВД России по Волоколамскому г.о., по прибытию которого был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого последним были изъяты и упакованы свертки, обнаруженные у ФИО1. Затем они совместно с Свидетель №4 и сотрудником отдела уголовного розыска ДД.ММ.ГГГГ выдвинулись по прилегающим дворам в 

<

адрес> и г.о. 

<

адрес>, где ФИО1 указал на места, где он сбыл наркотическое средство героин. По каждому факту обнаружения свертков с наркотическими средствами следователь производил осмотры места происшествия, в ходе которых последним, из мест, указанных ФИО1, изъяты и упакованы 11 свертков с наркотическими веществами героин. При этом, перед началом каждого следственного действия всем участвующим лицам, в том числе ФИО1 следователем были разъяснены права, ответственность и порядок производства следственного действия, по окончанию которых заявлений и замечаний не имелось.

Аналогичные показания дал свидетель Свидетель №4, который также принимал участие в указанных процессуальных действиях в качестве понятого.

Из протокола личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 22 часов 25 минут по 22 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ проведен досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего в кармане, надетых на нем шорт, обнаружены два свертка синего цвета, оклеенные прозрачной липкой лентой, с наркотическим средством героин.

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 05 минут по 23 часа 55 минут на участке местности, расположенном в 5 метрах от 

<

адрес> (географические координаты: 56.002721, 35.925780) обнаружены и изъяты два свертка синего цвета, оклеенные прозрачной липкой лентой, с наркотическим средством героин, обнаруженные у ФИО1 в ходе личного досмотра.

Из справки об исследовании ЭКЦ ГУ УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что произведено исследование представленного вещества, поступившего в двух свертках (№ – 1,63 гр., №,62 гр.), изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО1 и осмотра места происшествия. При исследовании свертков массой 1,63 грамма и 1,62 грамма израсходовано 0,02 грамма вещества (№ и 2). Остаточная масса веществ после проведенного исследования составила 1,60 гр. и 1,61 гр. В ходе исследования установлено, что указанные вещества, содержат в своем составе: наркотическое средство - героин (диацетилморфин) и сильнодействующее вещество трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-(диметиламино) метил)-1-(м-метоксифенил) циклогексанол).

Из протокола досмотра транспортного средства серии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период времени с 22 часов 55 минут по 23 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ проведен досмотр транспортного средства Nissan Juke красного цвета г.р.з. №, принадлежащего ФИО1, в ходе которого обнаружен полимерный сверток с веществом внутри.

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1 следует, что в период времени с 00 часов 05 минут по 00 часов 35 минут на участке местности, расположенном в 6,5 метрах от 

<

адрес> (географические координаты: 56.002896, 35.925404) осмотрен автомобиль Nissan Juke красного цвета г.р.з. №, принадлежащий ФИО1, на заднем сидении с правой стороны которого обнаружен и изъят сверток синего цвета с наркотическим веществом героин внутри.

Из справки об исследовании ЭКЦ ГУ УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что произведено исследование представленного вещества, поступившего в одном свертке массой 1,60 гр., изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия. При исследовании свертка массой 1,60 гр. израсходовано 0,02 грамма вещества. Остаточная масса веществ после проведенного исследования составила 1,58 гр. В ходе исследования установлено, что указанное вещество, содержит в своем составе: наркотическое средство - героин (диацетилморфин) и сильнодействующее вещество трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-(диметиламино)метил)-1-(м-метоксифенил)циклогексанол).

Из рапорта старшего оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Волоколамскому г.о. Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что поступила информация о том, что житель 

<

адрес> по имени ФИО4, передвигающийся на автомобиле Nissan Juke красного цвета г.р.з. №, причастный к незаконному обороту наркотического средства героин на территории Волоколамского и Шаховского городских округов 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время будет находиться на 

<

адрес> с целью возможного оборудования «тайников-закладок» с наркотическими средствами.

Из справки о результатах ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ следует, что проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в 

<

адрес>, на который должно было прибыть неустановленное лицо с целью возможного сбыта наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ была получена оперативная информация о том, что в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес> должен прибыть неустановленный житель 

<

адрес> с целью возможного сбыта наркотических средств. В целях реализации указанной оперативной информации, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут было организовано скрытое визуальное наблюдение на 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 30 минут в ходе проводимых ОРМ «Наблюдение», а также в рамках ОПМ «Анаконда» по 

<

адрес> был замечен автомобиль Nissan Juke красного цвета г.р.з. №, которым управлял ФИО1. Припарковавшись на обочине, гражданин вышел из автомобиля и пешком направился вдоль улицы. В связи с указанным был ориентирован экипаж ОГИБДД ОМВД России по Волоколамскому г.о., для задержания данного автомобиля при попытке уехать. Данный гражданин по имени ФИО4, двигаясь пешком по вышеуказанному адресу, осуществлял фотосьемку на телефон, нагибался к стволам деревьев, оглядывался по сторонам. Через некоторое время данный гражданин сел в вышеуказанный автомобиль и начал движение в сторону 

<

адрес>А по 

<

адрес>, где был остановлен сотрудниками ГИБДД.

Далее в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО1 в ходе которого в правом кармане спортивных шорт, надетых на нем обнаружены два свертка с наркотическим средством, со слов ФИО1 в данных свертках, находилось наркотическое средство героин, который он хранил для дальнейшего сбыта. Об указанном был составлен протокол, где расписались все участвующие лица. Далее сотрудниками ГИБДД в присутствии двух понятых был произведен досмотр транспортного средства, на котором передвигался ФИО1, в результате чего в пассажирском сидении в заднем кармане был обнаружен один сверток синего цвета, со слов ФИО1 в данном свертке находилось наркотическое средство. Также ФИО1 сообщил, что является «закладчиком» у гражданина по имени «Баха», после чего совместно со следователем СО ОМВД России по Волоколамскому г.о., двумя понятыми и сотрудником ОУР выдвинулся по прилегающим дворам, где он указал на места, куда сбыл наркотическое средство героин. Так же ФИО1 пояснил, что ранее в Шаховском городском округе 

<

адрес> осуществлял сбыт наркотических средств героин с помощью тайников закладок.

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1 следует, что в период времени с 01 часа 46 минут по 02 часа 05 минут на участке местности, расположенном у фонарного столба, стоящего у забора 

<

адрес> (географические координаты: 56.001331,35.920784) обнаружен и изъят один сверток с веществом внутри.

Из справки об исследовании ЭКЦ ГУ УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что произведено исследование представленного вещества, поступившего в одном свертке массой 1,53 гр., изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия. При исследовании свертка массой 1,53 гр. израсходовано 0,02 грамма вещества. Остаточная масса веществ после проведенного исследования составила 1,51 гр. В ходе исследования установлено, что указанное вещество, содержит в своем составе: наркотическое средство - героин (диацетилморфин) и сильнодействующее вещество трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-(диметиламино)метил)-1-(м-метоксифенил)циклогексанол).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1 следует, что в период времени с 02 часов 10 минут по 02 часа 37 минут на участке местности, расположенном в 1 метре от 

<

адрес> (географические координаты: 56.000439,35.918667) обнаружен и изъят один сверток с веществом внутри.

Из справки об исследовании ЭКЦ ГУ УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что произведено исследование представленного вещества, поступившего в одном свертке массой 1,52 гр., изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия. При исследовании свертка массой 1,52 гр. израсходовано 0,02 грамма вещества. Остаточная масса веществ после проведенного исследования составила 1,50 гр. В ходе исследования установлено, что указанное вещество, содержит в своем составе: наркотическое средство - героин (диацетилморфин) и сильнодействующее вещество трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-(диметиламино)метил)-1-(м-метоксифенил)циклогексанол).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1 видно, что в период времени с 02 часов 43 минут по 03 часа 08 минут на участке местности, расположенном в 10 метрах от 

<

адрес> (географические координаты: 56.000271,35.918395) обнаружен и изъят один сверток с веществом внутри.

Из справки об исследовании ЭКЦ ГУ УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ видно, что произведено исследование представленного вещества, поступившего в одном свертке массой 1,55 гр., изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия. При исследовании свертка массой 1,55 гр. израсходовано 0,02 грамма вещества. Остаточная масса веществ после проведенного исследования составила 1,53 гр. В ходе исследования установлено, что указанное вещество, содержит в своем составе: наркотическое средство - героин (диацетилморфин) и сильнодействующее вещество трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-(диметиламино)метил)-1-(м-метоксифенил)циклогексанол).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1 видно, что в период времени с 03 часов 13 минут по 03 часа 32 минут на участке местности, расположенном в 3 метрах от 

<

адрес> (географические координаты: 56.000550,35.919035) обнаружен и изъят один сверток с веществом внутри.

Из справки об исследовании ЭКЦ ГУ УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ видно, что произведено исследование представленного вещества, поступившего в одном свертке массой 1,59 гр., изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия. При исследовании свертка массой 1,59 гр. израсходовано 0,02 грамма вещества. Остаточная масса веществ после проведенного исследования составила 1,57 гр. В ходе исследования установлено, что указанное вещество, содержит в своем составе: наркотическое средство - героин (диацетилморфин) и сильнодействующее вещество трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-(диметиламино)метил)-1-(м-метоксифенил)циклогексанол).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1 видно, что в период времени с 03 часов 38 минут по 04 часа 12 минут на участке местности, расположенном в 3 метрах от 

<

адрес> (географические координаты: 56.000411,35.918716) обнаружен и изъят один сверток с веществом внутри.

Из справки об исследовании ЭКЦ ГУ УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ видно, что произведено исследование представленного вещества, поступившего в одном свертке массой 1,59 гр., изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия. При исследовании свертка массой 1,59 гр. израсходовано 0,02 грамма вещества. Остаточная масса веществ после проведенного исследования составила 1,57 гр. В ходе исследования установлено, что указанное вещество, содержит в своем составе: наркотическое средство - героин (диацетилморфин) и сильнодействующее вещество трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-(диметиламино)метил)-1-(м-метоксифенил)циклогексанол).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1 следует, что в период времени с 04 часов 17 минут по 04 часа 39 минут на участке местности, расположенном в 2 метрах от 

<

адрес> (географические координаты: 55.999929,35.919057) обнаружен и изъят один сверток с веществом внутри.

Из справки об исследовании ЭКЦ ГУ УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что произведено исследование представленного вещества, поступившего в одном свертке массой 1,58 гр., изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия. При исследовании свертка массой 1,58 гр. израсходовано 0,02 грамма вещества. Остаточная масса веществ после проведенного исследования составила 1,56 гр. В ходе исследования установлено, что указанное вещество, содержит в своем составе: наркотическое средство - героин (диацетилморфин) и сильнодействующее вещество трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-(диметиламино)метил)-1-(м-метоксифенил)циклогексанол).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1 видно, что в период времени с 04 часов 45 минут по 05 часов 02 минуты на участке местности, расположенном в 1 метре от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> (географические координаты: 55.998866,35.920078) обнаружен и изъят один сверток с веществом внутри.

Из справки об исследовании ЭКЦ ГУ УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ видно, что произведено исследование представленного вещества, поступившего в одном свертке массой 1,57 гр., изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия. При исследовании свертка массой 1,57 гр. израсходовано 0,02 грамма вещества. Остаточная масса веществ после проведенного исследования составила 1,55 гр. В ходе исследования установлено, что указанное вещество, содержит в своем составе: наркотическое средство - героин (диацетилморфин) и сильнодействующее вещество трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-(диметиламино)метил)-1-(м-метоксифенил)циклогексанол).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1 видно, что в период времени с 05 часов 07 минут по 05 часов 50 минут на участке местности, расположенном в 2 метрах от 

<

адрес> (географические координаты: 55.998567,35.920533) обнаружен и изъят один сверток с веществом внутри.

Из справки об исследовании ЭКЦ ГУ УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что произведено исследование представленного вещества, поступившего в одном свертке массой 1,60 гр., изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия. При исследовании свертка массой 1,60 гр. израсходовано 0,02 грамма вещества. Остаточная масса веществ после проведенного исследования составила 1,58 гр. В ходе исследования установлено, что указанное вещество, содержит в своем составе: наркотическое средство - героин (диацетилморфин) и сильнодействующее вещество трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-(диметиламино)метил)-1-(м-метоксифенил)циклогексанол).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1 следует, что в период времени с 06 часов 40 минут по 07 часов 05 минут на участке местности, расположенном в 6 метрах от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> р.

<

адрес> (географические координаты: 56.030494,35.522536) обнаружен и изъят один сверток с веществом внутри.

Из справки об исследовании ЭКЦ ГУ УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что произведено исследование представленного вещества, поступившего в одном свертке массой 1,55 гр., изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия. При исследовании свертка массой 1,55 гр. израсходовано 0,02 грамма вещества. Остаточная масса веществ после проведенного исследования составила 1,53 гр. В ходе исследования установлено, что указанное вещество, содержит в своем составе: наркотическое средство - героин (диацетилморфин) и сильнодействующее вещество трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-(диметиламино)метил)-1-(м-метоксифенил)циклогексанол).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1 следует, что в период времени с 07 часов 10 минут по 07 часов 30 минут на участке местности, расположенном в 10 метрах от 

<

адрес> по ул. 1-й 

<

адрес> р.

<

адрес> (географические координаты: 56.022061,35.510621) обнаружен и изъят один сверток с веществом внутри.

Из справки об исследовании ЭКЦ ГУ УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ видно, что произведено исследование представленного вещества, поступившего в одном свертке массой 1,54 гр., изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия. При исследовании свертка массой 1,54 гр. израсходовано 0,02 грамма вещества. Остаточная масса веществ после проведенного исследования составила 1,52 гр. В ходе исследования установлено, что указанное вещество, содержит в своем составе: наркотическое средство - героин (диацетилморфин) и сильнодействующее вещество трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-(диметиламино)метил)-1-(м-метоксифенил)циклогексанол).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1 следует, что в период времени с 07 часов 40 минут по 08 часов 05 минут на участке местности, расположенном в 10 метрах от 

<

адрес> по ул. 1-й 

<

адрес> р.

<

адрес> (географические координаты: 56.022455,35.510698) обнаружен и изъят один сверток с веществом внутри.

Из справки об исследовании ЭКЦ ГУ УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ видно, что произведено исследование представленного вещества, поступившего в одном свертке массой 1,62 гр., изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия. При исследовании свертка массой 1,62 гр. израсходовано 0,02 грамма вещества. Остаточная масса веществ после проведенного исследования составила 1,60 гр. В ходе исследования установлено, что указанное вещество, содержит в своем составе: наркотическое средство - героин (диацетилморфин) и сильнодействующее вещество трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-(диметиламино)метил)-1-(м-метоксифенил)циклогексанол).

Из выводов заключения эксперта ЭКЦ УВД по Троицкому и Новомосковскому АО ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленные на экспертизу вещества, обнаруженные и изъятые у ФИО1 в ходе личного досмотра и осмотра мест происшествия 17 и ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) (П±)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогекса-нол). Масса веществ, представленных на экспертизу, с учетом количества вещества, израсходованного в процессе выполнения экспертизы по 0,05, составила 1,53 гр., 1,55 гр., 1,56 гр., 1,48 гр., 1,53 гр., 1,50 гр., 1,46 гр., 1,45 гр., 1,48 гр., 1,52 гр., 1,52 гр., 1,51 гр., 1,47 гр., 1,55 гр.

Согласно протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены конверты, поступившие с заключением эксперта ЭКЦ УВД по Троицкому и Новомосковскому АО ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие пакеты с наркотическим веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) (П±)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогекса-нол). Остаточные массы веществ составили 1,53 гр., 1,55 гр., 1,56 гр., 1,48 гр., 1,53 гр., 1,50 гр., 1,46 гр., 1,45 гр., 1,48 гр., 1,52 гр., 1,52 гр., 1,51 гр., 1,47 гр., 1,55 гр. Указанные конверты с веществом признаны вещественным доказательством по делу.

Из протокола осмотра от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1 указал на координаты произведенных ДД.ММ.ГГГГ им «закладок» с наркотическим средством и подтвердил обнаружение и изъятие 17 и ДД.ММ.ГГГГ у него свертков с наркотическим веществом «героин» в общей массе 22,09 гр., предназначенных для сбыта в Волоколамском и Шаховском городских округах 

<

адрес>.

Из протокола осмотра от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрены сведения, извлеченные из мобильного телефона ФИО1 марки Samsung модели «Galaxy S22 Ultra», изъятого у него ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 5 метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес>. Осмотром установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 5 часов 26 минут ФИО1 дважды устанавливал абонентское соединение с контактами «Баха» и «Баха 2». Также установлено, что во вкладке «Files», в которой содержатся фотографии из вышеуказанного мобильного телефона имеются изображения, изготовленные ДД.ММ.ГГГГ, выполненные в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 40 минут, с географическими координатами, расположенными в 

<

адрес>. На каждом из изображений имеются точки, обведенные синим маркером, обозначающие отметки места «тайников-закладок», содержащих полимерные свертки с наркотическими средствами, которые соответствуют местам, на которые указал ФИО1 в ходе осмотра места происшествия.

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию не страдал и не страдает таковым и в настоящее время. У ФИО1 имеются психические и поведенческие расстройства и расстройства поведения, связанные (вызванные) употреблением психоактивных веществ (по МКБ 10 F10-F19). Синдром зависимости вследствие употребления психоактивных веществ (МКБ 10 F19.2). Об этом свидетельствуют данные анамнеза и настоящего клинического обследования о длительном систематическом употреблении им стимуляторов, опиоидов, лекарственных средств с формированием патологической зависимости и влечения, абстинентным синдромом, повышением толерантности и нарушением контроля приема наркотических препаратов с изменениями в личностной и эмоционально-волевой сфере (конкретность мышления, сужение круга интересов и общения вопросами наркотизации со снижением социальной адаптации; наличием актуального влечения к наркотическому веществу, эмоциональной неустойчивости) при сохранности критических способностей. Указанные особенности психики ФИО1 выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми болезненными нарушениями памяти, интеллекта и мышления, продуктивной психопатологической симптоматикой (бред, галлюцинации) и не лишали его в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими и не лишают и в настоящее время. В период, относящийся к инкриминируемому ему деянию ФИО1 не находился в состоянии какого-либо временного психического расстройства или иного болезненного состояния психики, он не обнаруживал признаков патологической интерпретации окружающего (бред, галлюцинации), был правильно всесторонне ориентирован, его действия носили последовательный целенаправленный характер, сохранил воспоминания о происходивших событиях и он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания, участвовать в судебно-следственных действиях, самостоятельно осуществлять право на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. Клинических признаков зависимости от алкоголя у ФИО1 не выявлено. С учетом наличия у ФИО1 синдрома зависимости от психоактивных веществ (наркомании), ему целесообразно прохождение лечения, медицинской и социальной реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения. Противопоказаний к такому виду лечения нет. В проведении стационарной судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 не нуждается. 

С учетом проверенных данных о личности подсудимого, а также анализа его детальных показаний и поведения в суде, суд находит данное заключение эксперта научно обоснованным, а ФИО1 в отношении инкриминируемого ему деяния признает вменяемым.

Указанные и исследованные судом доказательства в полной мере подтверждают описанные выше обстоятельства совершения ФИО1 инкриминируемого ему деяния, являются последовательными, полностью согласуются между собой, каких-либо противоречий между ними судом не выявлено, в связи с чем суд признает их достоверными.

Таким образом, действия ФИО1, указанные выше, который, действуя по предварительному сговору с иным лицом, совершил действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства героин, общей массой не менее 22,09 гр., не доведя эти действия до конца по независящим от него обстоятельствам, то есть покушение на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, суд квалифицирует как деяние, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

При назначении ФИО1 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, а также влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд учитывает в качестве смягчающих обстоятельств полное признание ФИО1 своей вины и раскаяние в содеянном, что он активно способствовал раскрытию и расследованию преступления. Кроме этого надлежит учесть, что ФИО1 участвовал в проведении СВО, где получил ранение, а также состояние его здоровья, а именно наличие хронических заболеваний и синдрома зависимости, что классифицируется по МКБ 10 как заболевание. Также ФИО1, несмотря на лишение его родительских прав, осуществлял материальную помощь несовершеннолетним детям.

Также суд учитывает, что в настоящее время, в условиях изоляции от общества, ФИО1 может состоять на учете и наблюдаться у врача, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, а основания для применения ст. 72.1 УК РФ отсутствуют.

Вместе с тем, по делу установлено, что ФИО1 ранее был осужден за совершение, в том числе, тяжких преступлений и отбывал наказание в виде лишения свободы, то есть отягчающее обстоятельство в виде рецидива, вид которого является особо опасным (п. б. ч. 3 ст. 18 УК РФ). Наличие данного обстоятельства исключает возможность применения положений ч. 6 ст. 15 и ч. 1 ст. 62 УК РФ, а в силу п. в ч. 1 ст. 73 УК РФ условное осуждение не применяется.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ судом не установлено, однако, учитывая указанные в приговоре обстоятельства совершения ФИО1 преступления, не связанные с его профессиональной деятельностью, а также его материальное положение в настоящее время, суд полагает возможным не назначать ему дополнительные наказания, предусмотренные санкцией уголовного закона в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Поскольку по настоящему приговору судом не назначается дополнительное наказание в виде штрафа, а такой вид дополнительного наказания подлежит самостоятельному исполнению, то приговор Волоколамского городского суда Московской области от 15 марта 2023 года в части дополнительного наказания в виде штрафа в размере 10 000 руб., обращенный к исполнению, следует исполнять самостоятельно.

Согласно положениям ч. 3 ст. 80.2 УК РФ наказание следует назначить по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ.

По мнению суда, именно такое наказание является справедливым, соразмерным совершенному преступлению, соответствует целям уголовного наказания и принципам уголовного закона.

При этом суд, руководствуясь п. г ч. 1 ст. 58 УК РФ, определяет для отбывания наказания исправительную колонию особого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии с положениями ст. 81-82 УПК РФ. При этом наркотическое средство, изъятое у ФИО1, подлежит уничтожению в установленном порядке.

Процессуальные издержки в силу положений ст. 131-132 УПК РФ, суд полагает необходимым взыскать с ФИО1, поскольку его имущественной несостоятельности не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

На основании ч. 1 ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Волоколамского городского суда Московской области от 15 марта 2023 года (неотбытый срок 5 лет 4 месяца 26 дней), и окончательно назначить ФИО1 лишение свободы на срок 13 (тринадцать) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу, в этот срок зачесть время задержания ФИО1 и содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день задержания и содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии особого режима.

Приговор Волоколамского городского суда Московской области от 15 марта 2023 года в части дополнительного наказания в виде штрафа в размере 10 000 руб. исполнять самостоятельно.

Процессуальные издержки в размере 8 650 руб., выплаченные в качестве вознаграждения защитникам за их труд, - взыскать с осужденного ФИО1 в доход государства.

По вступлению приговора в законную силу вещественное доказательство наркотическое вещество героин - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во 2-й Западный окружной военный суд через Одинцовский гарнизонный военный суд в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, а содержащимся под стражей осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае направления уголовного дела для его рассмотрения в апелляционном порядке осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении ему защитника.

<

данные изъяты>

Председательствующий по делу 

К.С. Воробьев